tions subtiles touchant les dogmes, et en rapportant quantité de lieux communs." Du Pin, III. 276.

^m Ibid.

ⁿ "Hugo in libro de Ecclesiastica potestate ligandi et solvendi sic scripsit: *Audacter dico, si ante sacerdotis absolutionem ad Communionem corporis et sanguinis Domini quis accesserit, pro certo sibi manducat et bibit judicium, etiamsi cum multum poenitent et vehementer doleat et ingemiscat. Hæc certe Hugo audacter dixit, nisi falsum doceat nos Verbum Dei. Floruit autem circa annos Christi 1180. Idem etiam Richardus de S. Victore asseruit. Et summa angelica sic habet: *Quantumcumque doleret aliquis de peccato commisso, non sufficeret ut digne sumat, sed oportet eum legitime confiteri, aliter peccat mortaliter.*" Hespinian, 366.*

^o Circa an. 1150. Ibid.

trary^p. His own determination, however, is, that indubitably a man must first confess to God, then to a priest, and that, if any one, having an opportunity of thus confessing, shall neglect it, he will not be permitted to enter paradise. Again, the Master of the Sentences lays it down as certain, that confession to God alone is not sufficient, and that no man is truly humble and penitent who does not seek the judgment of a priest^q. Gratian, the father of papal canonists^r, takes much the same ground as Lombard, but he avoids the rashness of that schoolman's decision. He states that wise and religious men differed as to the necessity of sacerdotal confession, and that therefore, he should leave the question to the judgment of his readers^s. This prudent reserve, however, is not maintained by the commentator

^p Abp. Usher's Answ. to a Jesuit's Challenge. 108.

^q " Petrus Lombardus, lib. 4. Sentent. dis. 17. et 18. ex partibus primo indicat, sufficere confessionem peccatorum soli Deo factam. Deinde alia subjicit testimonia contrarium docentia. Postremo sua etiam interposita sententia sic concludit: *Ex his indubitanter ostenditur, oportere Deo primum, et deinde sacerdoti offerre confessionem, nec aliter posse perveniri ad ingressum paradysi, si adsit facultas. Rursus; Certificatum est, quod non sufficit confiteri Deo sine sacerdote; nec est vere humilis et pœnitens, si non desiderat et requirit sacerdotis judicium.*" Hospinian, 366.

^r A. D. 1150. Abp. Usher's Answ. to a Jesuit's Challenge. 109.

^s " *Quibus auctoritatibus vel rationibus utraque sententia confessionis et satisfactionis innitatur, in medium breviter exposuimus. Cui enim horum potius adharendum sit, lectoris judicio reseruetur. Utraque enim fautores habet sapientes et religiosos viros.*" Hæc Gratianus in fine dist. 1. de pœnitentia." Hospinian, 366.